教 务 简 报
2024年第4期总第238期
四平职业大学教务处              二〇二四年五月
   +
教务处2023—2024学年第二学期
期中教学检查总结
   为了检查上半学期的教学工作各个环节的实施情况，及时改进教学工作中的不足，教务处下发了《关于开展2023—2024学年第二学期期中教学检查工作的通知》，教务处及各学院于第十周至第十一周（即5月6日至5月17日）进行了期中教学检查工作，现将检查情况总结如下：
一、期中教学检查进行情况
自《关于开展2023—2024学年第二学期期中教学检查工作的通知》下发后，各学院均进行了认真的部署，积极行动,根据本通知要求，成立教学检查工作领导小组，制定各学院期中教学检查方案，并根据相关要求进行自查，保证了期中教学检查工作的顺利进行。
教务处对全校的教学秩序进行了检查，成立了四个检查小组，分别对十个学院进行了抽查和各项常规教学检查工作，对教师的教学作风、教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、遵守教学纪律、教学管理等方面进行调查；并将调查结果及时向教学单位做了反馈。
二、检查及学院反馈的问题
1、数字经济与管理学院：部分教师的过程考核方案不合格（已修改）。
2、计算机工程学院：学生学习动力不足、时间管理困难、学习方法不当、缺乏专注力。
3、智能制造工程学院：有些教师对课堂纪律管理不够严格，对个别学生玩手机、吃东西等行为没有严格禁止；学生上课不作笔记的现象比较严重；学生干部的活动太多，影响学生的学习；有部分教师存在提前下课的情况、部分教师课堂秩序较差；实验仪器套数少，影响实验效果。
4、交通工程学院：未能按时上报期中教学检查方案；没有学院自查记录；没有教学进度和学生名册记载情况；教研室活动没有记录；个别教师的少数教案未全面更新、课堂气氛不够活跃；期初补考交教务处，学院未归档。
5、航空旅游学院：教学基础材料太随性，页面顺序不对，教学进度计划中计划执行情况及变动原因没有记载，无法检查教学进度情况；实训室设备有待完善。
6、医药学院：学生学习积极性不高、个别班级作业完成情况不理想、上课期间说话、睡觉、玩手机现象普遍；个别科目作业过多、个别教师考勤不严，课堂纪律一般；个别教师过程考核占用其他课堂上课时间；对一些较新颖的教学方法不适应，学习效果不佳。
7、建工学院：课堂上控制学生非课程所需使用手机的难度越来越大，教师对此焦虑感越来越强。
8、鼎利学院：个别教师教学进度计划不完善；个别教师教学方法单一，不注意课堂的评价，学生上课的积极性不高。
9、艺术传媒学院：学生希望部分课程多增加一些实践课。
10、海腾学院：没有教学进度和学生名册记载情况；教研室活动没有记录（后补齐）。
三、整改措施
认真学习高职教学方法，强化教师的改革创新意识和责任意识、提高业务水平，加强教风和学风建设，立德树人。
1、在教学运行和规范管理方面，加强教学秩序的管理，规范教学中的各项规章制度，重申《教学差错和事故的认定与处理暂行规定》。
2、充分发挥专业负责人的作用和能量，对有问题的教师专业负责人沟通，对有问题的地方及时整改。
3、增加教研室活动，促进教师相互学习，开阔思路，解决教学中存在的问题，总结经验方法。
4、加强教师课堂教学的基本功的提高，充分利用好45分钟的课堂教学。督导教师提高教学技能，积极探索教学改革，激发学生的学习主动性，增强实际操作能力。
5、督促教师继续完善教学资料，要重视教学进度表的实际性作用，做好每堂课的教学记录，认真对待课程完成程度及学生的学习状态。
6、督促教师继续完善课程资源建设，进一步加强教学方法与课堂设计。
7、引导学生了解自己的兴趣和目标，找到学习的意义和价值，争取在学习中获得成就感；设定小目标、制定详细的学习计划，制定优先级，合理分配时间；尝试不同的方法，选择适合自己的学习方法和技巧，创造一个适合学习的环境，减少干扰。
8、加强外聘教师管理。利用现有一些资源，聘任专业性较强的一线人员来授课。
教务处
2024年5月27日